
Abstrakt 

Diplomová práce „Hospodářsko-kulturní vývoj městyse Lhenice v 19. století“ se 

věnuje zkoumání transformací života v městečku Lhenice během tzv. dlouhého 19. století, 

tedy období, které bylo ve znamení nastupující moderny, průmyslové revoluce, urbanizace, 

vzniku národních států, tedy také nacionalismu a boje za vlastí národní identitu a v českých 

zemích probíhajícího národního obrození. Analýza se zaměřuje na klíčové aspekty 

hospodářského vývoje, jako jsou změny v zemědělství, rozvoj řemesel a průmyslu, úpadek 

systému trhů, a také na kulturní proměny, např. vznik organizovaného spolkového života nebo 

probíhajících na pozadí veřejných festivit nebo jiných oslav. Studie odhaluje, jak místní 

ekonomika reagovala na ekonomický vývoj a jeho výzvy a technologický pokrok, jak se 

místní komunita vypořádala s postupnou institucionalizací chudoby a chudinskou otázkou 

vůbec, a zároveň jak byla celá společnost ovlivněna širšími socio-politickými změnami 

v rakouské monarchii i českých zemích. Výzkum také zahrnuje sociologickou analýzu, jak se 

proměnila struktura společnosti, zejména ve vztahu k rozvoji školství a vzdělávacích 

příležitostí. V neposlední řadě práce poukazuje na důležitost lokální historie pro pochopení 

širších historických trendů a procesů, tedy jak malé regionální městečko může reflektovat a 

odrážet (nebo také naopak) větší společenské změny probíhající nejen v jeho bezprostředním 

okolí, ale i ve větším, národním celku. 

 


